12/03/2018 SEI/PMJ - 1597303 - Publicação Oficial em Veículo de Imprensa Externo

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000017744… 1/2

PUBLICAÇÃO OFICIAL EM VEÍCULO DE IMPRENSA EXTERNO SEI Nº 1597303/2018 -
DETRANS.NAD

Joinville, 08 de março de 2018.

Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

CPL - Comissão Permanente de Licitação

A Comissão de Licitações do Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS, PORTARIA GABP N°
194/2017 – DETRANS, torna público aos interessados a retificação, com reabertura de prazo, do Edital
PREGÃO 035/2017 (Processo SEI nº 17.0.058505-0), cujo objeto é Prestação de serviços de confecção,
instalação, substituição e manutenção de placas de sinalização vertical de regulamentação, advertência e
indicação, pintura de meio fio no Município de Joinville, de acordo com especificações e quantitativos
estabelecidos no Anexo I e nas condições previstas neste Edital.

Alteração do item7.8 - que trata da Qualificação técnica, que passa a ter a seguinte redação:

7.8. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Onde de lê:

7.8.a) apresentar no mínimo, 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, devidamente registrado no CREA ou
outro conselho competente, comprovando que o proponente tenha executado obras de características
compatíveis com o objeto de maior relevância desta licitação que corresponde a 50% (cinquenta por cento)
do total a ser executado, ou seja, serviço de instalação de placas (suporte e placa) e serviço de manutenção,
limpeza e substituição de placas, conforme modelo disponível no Anexo VII.

Leia-se:

7.8.a) apresentar no mínimo, 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica expedido por Pessoa de direito
público ou privado comprovando que a empresa licitante tenha executado serviços de manutenção rodoviária

12/03/2018 SEI/PMJ - 1597303 - Publicação Oficial em Veículo de Imprensa Externo

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000017744… 2/2

ou viária.

Da Abertura da Sessão. ITEM – 1.3.

Onde de lê: Data/Hora: Dia 12/03/2018 às 09h31. Local: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE
JOINVILLE – DETRANS, na Rua XV de Novembro, nº 1383, bairro América, CEP: 89.201-602,
Joinville/SC.

Leia-se: Data/Hora: Dia 23/03/2018 às 09h31. Local: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE
JOINVILLE – DETRANS, na Rua XV de Novembro, nº 1383, bairro América, CEP: 89.201-602,
Joinville/SC.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, na página da Prefeitura Municipal de Joinville
(www.joinville.sc.gov.br), Informações podem ser obtidas pelo no telefone (47) 3431-1522 ou no e-mail:
contratos.detrans@joinville.sc.gov..br.

Documento assinado eletronicamente por Glaucus Folster, Diretor (a) Executivo (a),
em 08/03/2018, às 14:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1597303 e o código CRC 3A814E7D.

Rua XV de Novembro, 1383 - Bairro América - CEP 89201-602 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
17.0.058505-0

1597303v4

http://www.joinville.sc.gov.br/